
Byla podepsána smlouva na opravu
podlahy v místní tělocvičně s úpravou
umístění některých tělocvičných prvků.
Realizace proběhne na začátku měsíce
dubna. Doufám, že tato oprava a úpra-
va bude dalším krokem ke zvýšení po-
hodlí a komfortu pro děti i nájemce tě-
locvičny.

V minulých Novinkách jsem upo-
zornil na špatný stav střechy na míst-
ním muzeu, prozatím byla podána
žádost o dotaci na její rekonstrukci. Ale
i pokud nebude dotace přidělena, mu-
síme tuto střechu opravit, aby nedošlo 
k nějakému neštěstí.

Město také provede částečnou opra-
vu parketové podlahy v místní soko-
lovně, kdy dojde k rozebrání problema-
tického místa, kontrole podkladu a po-
kud nebude problém s vlhkostí, dojde
ke zpětnému položení parket.

A opět odpadové hospodářství.
Jelikož je Svratka součástí sdružení ob-
cí Mikroregionu Žďársko, které bylo

prioritně založeno pro řešení situace o-
hledně odpadového hospodářství,
Svratka se připojila k výběrovému říze-
ní na svozovou odpadovou firmu pro
území Mikroregionu. Pro účast ve
výběrovém řízení musíme shromáždit
podklady pro toto řízení, které musí ob-
sahovat pasportizaci sběrných nádob 
a to jak na směsný odpad, tak na BIO
odpad, které jsou rozmístěny u domů.
Proto prosím spoluobčany, aby v týdnu,
kdy bude probíhat vývoz odpadu, umís-
tili nádoby na ulici ve středu ráno 
a uklidili tyto nádoby ve čtvrtek odpo-
ledne. Do konce dubna bude prováděno
sčítání nádob.

Abych předešel dotazům ohledně
úklidu silnic v majetku kraje a tedy
spravované SÚS, dle informací ze SÚS
je do konce března technika nastavena
na zimní provoz, na začátku dubna do-
jde k přestavbě a proběhne úklid silnic
v jejich správě.

Příští Novinky vyjdou na konci dub-

pomalu se stalo tradicí, že se s námi pa-
ní zima rozloučila a hned jsme skočili
do léta. I letos se jaro pomalu nekonalo
a krásné počasí se blížilo létu. Takže
můžeme postupně provádět jarní úklid
a napravovat škody, které nám paní zi-
ma způsobila.

Jak jsem již avizoval, u sokolovny je
bouda, která bude sloužit jako šatna 
i sklad příslušenství kurtu. Systém pro
provozování, respektive rezervaci 
a platbu, bude zprovozňován v nejbli-
žším čase, aby mohl být kurt plně vyu-
žíván.  Cena pronájmu je stanovena na
50,- Kč/hod., nájemce bude povinen
dodržovat provozní řád, který bude
vyvěšen na kurtu i na stránkách města. 

Dále jsme ve spolupráci s vedením
školy nechali objednat a následně bude-
me instalovat do kuchyně nový kon-
vektomat, který by měl uspořit jak elek-
trickou energii, tak čas a zabezpečit do-
statečnou kapacitu na přípravu jídel 
v kuchyni. 

Městský úřad Svratka, tel.: 566 662 330, 566 662 336, e-mail: mesto@svratka.cz, starosta@svratka.cz
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Informace o místních poplatcích za rok 2025
Platby za svoz komunálního odpadu 
Sazba poplatku za občana s trvalým pobytem ve Svratce je 1000 Kč.
Poplatek může být uhrazen převodem na účet města č. 212510512/0600, variabil-
ní symbol 1340, specifický symbol – číslo popisné.
Sazba poplatku za nemovitost sloužící k rekreaci je 1000 Kč.
Poplatek může být uhrazen převodem na účet města č. 212510512/0600, variabil-
ní symbol 1345, specifický symbol – číslo popisné.
Termín splatnosti poplatku je ke dni  31. 5. 2025.

Platby za psa  
Sazba poplatku je 400 Kč za prvního psa, za druhého a každého dalšího psa téhož
držitele 600 Kč.
Sazba poplatku za psa, jehož držitelem je osoba starší 65 let  poplatek 200 Kč. Za
druhého a každého dalšího psa téhož držitele je poplatek 300 Kč.
Majitelé psů mají povinnost přihlásit každého psa staršího 3 měsíců.
Pokud psa již nemáte, je potřeba tuto skutečnost nahlásit na městském úřadě a
vrátit známku.
Termín splatnosti poplatku  je ke dni 31. 3. 2025.
Poplatek může být uhrazen převodem na účet č. 2227751/0100, variabilní symbol
1341, specifický symbol – číslo známky.

Místní poplatek z pobytu
Upozorňujeme občany, kteří poskytují přechodné ubytování, na povinnost odvádět
místní poplatek z pobytu, který činí 30 Kč za každý započatý den pobytu, s výjim-
kou dne jeho počátku.
Termín splatnosti těchto poplatků je do 15 dnů po uplynutí každého čtvrtletí přís-
lušného kalendářního roku.

• Justýna Horochivská reprezentovala naši školu v okresním kole Olympiády z
anglického jazyka. Po vítězství ve školním kole vybojovala v konkurenci 27
žáků skvělé 10. místo. Blahopřejeme:-)                                              B.Černá

• V pondělí 17.2. se u nás ve škole uskutečnil souboj čtenářů pro 2. stupeň. Žáci
měli za úkol přečíst ve dvojicích tři knížky a odpovědět poté na záludné otázky.
Všichni byli moc šikovní a klobouk
dolů, že vydrželi! První místo nakonec
obhájily vítězky minulého roku: Stella
Zaufová a Natálie Pazourová (7.ro-
čník). Gratulujeme!  P. Suchá, P.
Dostálová

• Soutěž ve šplhu: Wau! 19.2. nám to ve
Žďáře cinklo! Žáci 2.-5. ročníku se
zúčastnili soutěže ve šplhu. Barunka
Mošnerová vybojovala pro naši školu
první místo a postoupila do krajského
kola. Gratulujeme a máme velkou ra-
dost. P. Dostálová

• 23.2. si dětský karneval pro děti na-
chystali naši deváťáci, byli moc šikov-
ní a akce se jim vydařila. Děkujeme!
Moc děkujeme panu Lukáši Štědré-
mu za nové branky pro sálovou 
kopanou.

I. Kopecká

na, takže si vás s předstihem dovolím
pozvat na Tradiční pálení čarodějnic,
které bude probíhat ve sportovním are-
álu.

Ing. Petr Řádek, Starosta města
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Jan Odvárka odešel do malířského nebe Z obrazů do přírody – ve stopách malířů 
ve Svratce 
a okolí

začátek léta, i když předpovídaný jako 
tropický, se prozatím nedostavil, takže 
budeme doufat a těšit se na letní dny 
a letní teploty, které tady nejsou příliš 
dlouho.

Kurt na sokolské zahradě je v plném 
provozu, rezervační systém je nastaven 
po půl hodinách. Chci jenom upozornit, 
že je potřeba dodržovat přesný čas rezer-
vace, abychom nemuseli řešit vracení 
klíčů kvůli jedné minutě.V době pro-
pojení internetu je čas rezervace přesně 
od-do a nesmyslné otvírání před dobou 
rezervace po třech pokusech znehod-
notí vstupní kód. Dle provozního řádu 
musí být přítomna u osob mladších 14 
let dospělá osoba. A vrácení klíčů musí 
proběhnout v době rezervace, ne déle, 
pro další rezervaci je vygenerován nový 
kód. 

V toku potoku Řivnáč je již oprave-
na opěrná zeď, která byla poškozena při 
loňských povodních, byla rozebrána a 
postavena nová, bylo doděláno zábradlí 
a dokončeny okolní úpravy. Jsem velice 
rád, že je tato akce za námi a nemusíme 
se obávat případných dalších povodní.

Když se v půli června letošního roku 
roznesla Svratkou zvěst, že skvělý malíř, 
krajinář a dlouholetý svra-
tecký soused Jan Odvárka 
již není mezi námi, byla to 
zpráva, které člověk odmí-
tá uvěřit. Nejen Svratka, 
ale i celá Vysočina ztratila 
člověka, který uměl jako 
málokdo zachytit krásu vy-
sočinské krajiny v každém 
ročním období.

Jan Odvárka se narodil 15. ledna 1943 
ve Dvoře Králové nad Labem. Od mládí 
projevoval zájem o malbu, vyučil se pís-
momalířem a poté pracoval dlouhá léta 
jako propagační výtvarník v podniku Juta 
ve Dvoře Králové. Od roku 1978 byl ve 
svobodném povolání a již se plně věno-
val jen malbě. K Vysočině měl vztah od 
mládí, léta jezdil do sousedního Herálce, 
odkud pocházel jeho rod. V roce 1980 se 
přestěhoval do Svratky, do nového okálu 
na Moravském.

Další jeho vášní byl sport, v mládí byl 
úspěšným atletem. Jeho doménou byl 
skok o tyči, na halovém mistrovství re-
publiky v Jablonci nad Nisou byl v letech 
1969 a 1970 zlatý a v letech 1971-1972 

Ve sportovním areálu, jak si mnozí 
z vás všimli, je postavena hrubá stavba 
boudy, která bude sloužit jako zázemí ke 
sportovnímu víceúčelovému hřišti, které 
je již skoro hotové a chybí nám odstranit 
poslední nedostatky. V této boudě budou 
i sociálky využívané při případných ak-
cích pořádaných ve sportovním areálu.

Na místním volně přístupném kou-
pališti je zbudován vrt pro doplňování 
vody do koupaliště. Je stále velkou otáz-
kou, zda a jak koupaliště opravit, případ-
ně upravit. Je to velký oříšek vzhledem 
k předpokládané finanční náročnosti a 
nejistotě využití koupaliště.

K již dlouho nezmiňovanému pro-
blému rekonstrukce „Balíčkova“.V 
současné době je dodělána prováděcí 
dokumentace a bude přistoupeno k 
vypsání výběrového řízení na dodava-
tele stavebních prací, kdy je předpo-
kládaný rozpočet na tuto rekonstrukci 
20.000.000,- Kč. Vše je limitováno tím, 
že je to památkově chráněná budova a 
veškeré opravy budou pod drobnohle-
dem památkové péče.

Lidé, kteří využívají cyklostezku 

stříbrný. Až donedávna jsme jej mohli ví-
dat na běžkách na zdejších zasněžených 

pláních. Zúčastňoval se 
i Jizerské 50, a dokonce 
i světoznámého Vasova 
běhu ve Švédsku. A když 
už sníh roztál, přesedlal na 
kolo a opět zdolával znač-
né porce kilometrů.   

Ač byla jeho doménou 
především krajinomalba, 

v jeho tvorbě nalezneme i další techniky 
– řezbářství, keramiku, grafiku nebo prá-
ci s tepanou mědí i železem. Sám byl vý-
tvarný autodidakt, který šel vlastní cestou 
a vypracoval se v jednoho z nejlepších 
současných malířů Vysočiny a doslova 
mistra akvarelové malby. Vysočina byla 
hlavním tématem jeho děl, byla jeho do-
movem i trvalou inspirací.

Kdekoliv se konala jeho výstava obra-
zů, byla hojně navštěvována. Ve Svratce 
se naposledy konala souborná výstava  
k 80. narozeninám autora v roce 2023.

Odchodem Jana Odvárky přišla čes-
ká kultura o výborného malíře a Svratka  
o dobrého souseda a člověka. Bude nám 
chybět, jeho obrazy však budou pořád 
zůstávat s námi.             Martin Mudroch

Výstava, která je od 1. červen-
ce 2025 k vidění v Obřadní 
síni města Svratky, představuje 
dvacítku obrazů krajin, jak je 
zachytili malíři, kteří v minu-
losti tvořili ve Svratce a jejím 
okolí. Autoři výstavy se vydali 
po jejich stopách – pokusili se 
v terénu lokalizovat místa, kde 
jednotlivé obrazy vznikly, a po 
více než sto letech zachytili stej-
ná místa fotograficky. Cílem vý-
stavy je nejen připomenout ma-
lířskou tradici Svratky, ale také 
nabídnout pohled na proměny 
krajiny, jak je odhaluje srovná-
ní obrazů krajiny se současným 
stavem. Pozornost je věnována 
především změnám ve vegetaci 
a druhovém složení flóry – tedy 
proměnám, které jsou odrazem 
přirozeného vývoje i lidské činnosti. Každý z vystavených obrazů je doplněn vlas-
tivědným komentářem a doprovodnými fotografiemi. Výstava je pro návštěvníky in-
spirací, aby se ve stopách malířů vydali i do svratecké přírody. Finančně je podpořena 
projektem regionální spolupráce Ústavu geoniky AV ČR, v. v. i. a městem Svratka.

Svratouch – Svratka zaznamenali, že se 
rozběhla oprava povrchu cyklostezky, 
který se v jarních měsících měnil v še-
dou mazlavou hmotu. Firma zajišťující 
opravu v rámci reklamace, odstraní cca 
5 – 10 cm původní vrstvy s jemnou frak-
cí a tato vrstva bude nahrazena hrubší 
vrstvou s prosypáním. Tento povrch by 
měl zajistit, že již nebude docházet k 
rozbřednutí povrchu.

A opět odpadové hospodářství. Stále 
se nepřestávám divit a pozastavuji se 
nad chováním některých lidí ve sběr-
ném dvoře. Jasně je stanovena pracovní 
doba, kdy je možné ukládat velkoobje-
mový odpad, suť, nebezpečný odpad a 
elektroodpad. Jsou někteří, kteří toto 
uloží za první pojezdovou bránu a on 
to někdo uklidí. Snad už naposledy 
upozorňuji, že dvůr je pod kamerami a 
mohlo by se některému občanovi stát, že 
mu takovýto odpad bude odvezen zpět 
před dům. Nestojí to asi za tu ostudu. 
Samostatná kapitola je skládání papíro-
vých krabic. Když už s krabicemi někdo 
na dvůr dojede, měl by je složit a vložit 
do kontejneru, pokud je místo a ne je 

pohodit někam. Když už jsem u plnosti 
kontejneru, vývozy nejsou zadarmo, vše 
se platí a s novými pravidly o odpadech, 
předpokládám, bude muset dojít k opě-
tovnému zdražení.Ještě jedna připo-
mínka, v červenci se na chlumětínské 
cestě objevily pohozené pneumatiky.
Jenom chci napsat dotyčnému, který je 
tam odložil, že je to velice inteligentní 
člověk, jelikož gumy lze odložit zdarma 
do sběrného dvora, ale myšlenkové po-
chody některých jedinců jsou zvláštní. 
Takže prosím, když už má někdo gumy 
naložené, aby s nimi dojel tam, kam pat-
ří, rozhodně ne do volné přírody.

Chci vás pozvat na již 17. Retroden, 
který se uskuteční 9. srpna v areálu ha-
sičské a sokolské zahrady. Tato akce je 
největší, která je ve spolupráci Města 
Svratky, místních Valkýr, SDH Svrat-
ka a FK SK Svratka pořádána v našem 
městě. Doufám, že jako každý rok bude 
Retroden nádhernou akcí.

Závěrem mi dovolte vám některým, 
kteří se teprve chystáte, popřát klidnou 
dovolenou a nám všem ještě krásné léto.

Ing. Petr Řádek, starosta města
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ZŠ Svratka
Odměna za vítězství

Mezinárodní zkoušky 
z angličtiny

Absolventi ZŠ Svratka 2024/2025
Všem přejeme hodně úspěchů na školách, které je od září čekají!

Poslední školní týden si žáci osmé třídy zpestřili výletem do Prahy, který jako odměnu vyhráli  
v krajském kole soutěže v německém jazyce Bücherwurm. Žáci byli pozváni do Goethe institutu, kde pro 
ně byl připraven zajímavý program. Poté následoval společný oběd pro všechny výherce z celé České 
republiky.                                                           Mgr. Blanka Černá

Po celý školní rok se žáci v Cambridge kurzu, který na naší 
škole běží již druhým rokem, připravovali na mezinárodní 
zkoušky z angličtiny. Odvahu složit zkoušku v Evropském 
centru mezinárodních 
zkoušek v Havlíčkově 
Brodě nakonec našla tři 
odvážná děvčata. A vedla 
si skvěle.

Nejmladší Karolína 
Zvoláková (5. třída) 
složila zkoušku Movers 
(A1) a během celého tes-
tu ztratila pouze jediný 
bod. Další žákyně, An-
drea Holcová (7. třída), 
úspěšně složila zkoušku 
KET (B1), která odpo-
vídá maturitní úrovni! 
A nejvyšší jazykovou 
úroveň prokázala Adéla 
Mudrochová (8. roč-
ník), která složila zkouš-
ku PET (B2) - což je na-
prosto senzační úspěch.

Jazykové certifikáty 
budou dívkám slavnost-
ně předány na radnici ve 
Žďáře nad Sázavou. Úspěšné složení mezinárodní zkoušky si 
navíc mohou uvést do přihlášek na střední školu, kde jim při-
nese bonusové body při přijímacím řízení. Mezinárodní cer-
tifikát úrovně B1 a B2 jim také umožňuje pracovat v EU i v 
anglicky mluvících zemích. Mají tak dveře do světa otevřené.

Mgr. Černá a Mgr. Kovaříková (lektorky kurzu)
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Veřejná sbírka na generální opravu varhan
Zachraňme hlas svratecké dominanty

Hasiči informují

Srdce kostela svatého Jana Křtitele ve 
Svratce, majestátní varhany, potřebují 
naši pomoc. Jejich hlas, který po dese-
tiletí provázel radostné i smutné události 
místních obyvatel, je utichlý a volá po 
generální opravě. Před rokem a půl jsme 
zahájili již 1. etapu této opravy a k dneš-
nímu dni máme opravenou značnou část 
píšťalového fondu za významného při-
spění města a svrateckých farníků. Zbý-
vá nám však ještě velká část opravy, na 
kterou potřebujeme částku 1.070.000,- 
Kč. Proto byla vyhlášena veřejná sbírka 

V sobotu 12.7.2025 se uskutečnil 17.ročník hasičského 
fotbalu, který tradičně pořádá náš sbor. Letošního ročníku 
se zúčastnilo celkem 16 družstev mužů a žen. Muži byli 
rozděleni do dvou skupin, ze kterých postupovaly první 
dva týmy, ženy měly samostatnou skupinu. Vzhledem  
k hrozivé předpovědi počasí jsme měli obavy, zda tento 
ročník odehrajeme. Naštěstí avizovaná předpověď se ne-
naplnila a my mohli plánované zápasy odehrát. Přes tro-
chu chladnější počasí si to všichni soutěžící i diváci užili.  
Večer na hasičské zahradě se uskutečnila prázdninová  
zábava s reprodukovanou hudbou, kterou si hrstka ná-
vštěvníků velice užila. Podrobné výsledky naleznete na:  
https://www.sdh-svratka.cz/  Již nyní se můžete těšit na 
příští ročník, který se uskuteční 11.7.2026.

s cílem shromáždit potřebné prostředky.

Proč je oprava tak důležitá?
Tato oprava zahrnuje komplexní re-

staurátorské práce, které se týkají všech 
částí nástroje – od měchů a píšťal, přes 
vzdušnice, až po hrací stůl. Dalším vel-
kým krokem je modernizace nástroje 
pomocí přechodu na spolehlivou mo-
derní elektrickou trakturu.

Jak můžete pomoci?
Provedení opravy varhan je finanč-

ně velmi náročné a přesahuje možnosti 

farnosti, která je samostatným ekono-
mickým subjektem a není z žádné části 
dotována biskupstvím ani samotnou 
Římskokatolickou církví České repub-
liky. Proto se obracíme na vás, občany 
Svratky a milovníky hudby, s prosbou 
o finanční podporu. Každý příspěvek, 
bez ohledu na výši, je nesmírně cenný a 
pomůže nám oživit tento vzácný nástroj.

Veřejná sbírka byla oficiálně zahá-
jena a dary je možné zasílat na trans-
parentní účet: 358147584/0300

Dále bude možné přispět do poklad-

niček umístěných v kostele a v infor-
mačním centru města Svratky. Věříme, 
že společnými silami dokážeme var-
hanám navrátit jejich plný a silný hlas, 
který bude opět rozeznívat náš kostel a 
obohacovat život ve Svratce. V dalších 
číslech Novinek budeme postupně zve-
řejňovat malý seriál článků plný zajíma-
vostí o našich varhanách. 

Děkujeme vám za vaši 
štědrost a podporu!

P. Jiří Prokůpek 
a varhaník Jan Gregor

Hasičský fotbal



Nejtvrdší hasička z našeho sboru Nikola Cempírková 
pokračuje v úspěšné sezóně po celé České republice .

- 17.5.2025 se zúčastnila závodu “TFA pod Kouřo-
vou horou” Radvanice, která je součástí Královehra-
decké ligy TFA. Trať je rozdělená do 4 úseků – kaž-
dý úsek je přesně nastavený a musí se zvládnout do 
časového limitu. Zde si Nikola vybojovala 1.místo.

 - 22.5.2025 se zúčastnila Českého poháru TFA 
ředitele HZS Olomouc. Tyto závody jsou určeny pře-
vážně pro profesionální hasiče, které doplňují dobro-
volní hasiči. 

Závody jsou velice těžké a nejsou zde odděleny 
kategorie mužů a žen, tzn., že ženy se musí poprat se 
stejně těžkou tratí jako muži. Nejnáročnější na tomto 
závodu je výběh do 18-ti patrové budovy, ve které je 
přes 330 schodů, v plné výstroji. Zde si Nikola sáhla 
na dno svých sil a  přivezla stříbrné umístění.

- 3.6.2025 následoval Český pohár TFA ředitele 
HZS- Plzeň. Stejně jako předchozí závod je určený 
převážně pro profesionální hasiče, ale Nikola nezahá-
lela a postavila se na trať, aby ukázala, že má kuráž 
a z Plzně si odvezla zlatou medaili  jako jediná žena, 
která tento závod dokončila.
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Kavárna U Anděla – Svěží vítr – Anne Jacobsová

Lucemburská epopej III. díl – Slavnáléta (1348-1355) –

Vlastimil Vondruška

Nevěsta Kristova – Vlastimil Vondruška

Tajemná dívka – Lucinda Riley

Záhadná oběť – Robert Bryndza

Závod s časem – Lisa Reganová

Uloupené dívky – Angela Marsonsová

Šest rakví – Angela Marsonsová

Náměsíčník – Lars Kepler

Smrt na hostině – Jan Bauer

Zakázané uvolnění – Bal Khabra

Zimní naděje – Lisa Kleypas

Probuzená šelma – František Niedl

Hodinářův trik – Jeffery Deaver

Pokoj pro hosty – Andrea Bartz

Jménem mojí sestry – Barbora Linke

Srdcem mojí babičky – Barbora Linke

Námi to končí – Colleen Hooverová

Skandální plán – Johana Kral

Hejt – Štěpán Pudlák

Dvojí život – Jana Poncarová

Ozvěna skandálu – Laura Madeleine

Láska – Irena Obermannová

Běda mužům, kterým žena mládne – Alena

Jakoubková

Domek pro dva – Kathryn Taylor

Holly – Stephen King

Dvojitá ozvěna – Hynek Čapka

Trujkunt – Petr Sagitarius

Smrt v zimě – Ian McFadyen

Noc tisíce hvězd – A. Y. Clark

Odplata – Sylva Lauerová

Kukačka – František Kozmon

Moje léto v Řecku – Mandy Baggotová

Pečeme pro diabetiky

Zdraví v kapse aneb Co se nestihlo v ordinaci –

Kristina Skulínková

Sedm kruhů – Jak žít v harmonii podle indiánských

předků

Hladovění pro zdraví – Vilma Partyková
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Hasiči informují
Soustředění 
a soutěž TFA

Hasičský fotbal

Ve čtvrtek 12.6.2025 se sešli mladí hasiči z SDH Svratka 
na hasičské zbrojnici a odjeli do kulturního domu v Krás-
ném na pravidelné letní soustředění. Účast byla hojná, 
kromě jednoho člena se zúčastnili všichni. Soustředění tr-
valo do neděle. Ve čtvrtek se mladí hasiči ubytovali, starší 
postavili stany a večer proběhla strašidelná cesta. Pátek 
se nesl v duchu tréninku mozkových závitů, soutěží a vý-
robě triček. V sobotu se konaly v nedalekých Březinách 
závody TFA mladých hasičů, kde mladí hasiči v počtu 32 
soutěžících obsadili 20 pohárových míst a pět nepopulár-
ních čtvrtých bramborových. Tato soutěž se nám vyvedla. 
Při cestě zpět jsme navštívili vyhlídku letového provozu 
na Buchtově kopci. Po návratu nás v rámci kondičních 
jízd navštívili členové zásahové jednotky města Svratky a 
připravili našim mladým hasičům hromadu pěny, ve které 
se děti (ale I dospělí) náramně vyřádili. V neděli se uklidil 
kulturní dům a na oběd již byli mladí hasiči doma.

Již po čtvrté jsme se s naším dětským skautským oddílem vydali na krásnou lou-
ku u Telecího nedaleko Poličky, kde jsme strávili nezapomenutelné dva týdny 
plné dobrodružství, přátelství a fantazie. Letošní tábor se nesl v duchu legend o 
králi Artušovi – hledali jsme svatý grál, utkali se s čarodějem Merlinem, pohřbili  
starého krále a zvolili novou královnu Vivien.

Přestože nám počasí ve druhém týdnu příliš nepřálo a déšť nás několikrát 
pořádně prověřil, náladu nám to nezkazilo. Děti i vedoucí si tábor užili naplno.

Děkujeme všem účastníkům za vytvoření přátelské atmosféry a rodičům, 
kteří nám pomohli se stavbou i s uklizením tábora – vaše pomoc byla neoce-
nitelná. Velké díky patří také všem, kteří se podíleli na přípravě a logistice. Bez 
vás by to nešlo.

Přejeme krásné léto všem našim příznivcům a dětem pohodový zbytek 
prázdnin!

Nejtvrdší hasička 

Skautské středisko Svratka
O korunu krále Artuše – skautský tábor u Telecího

- 16.6.2025 pokračovala Královehradecká liga 
TFA závodem TFA rozhledna Rozárka - Žam-
berk. Ani dlouhý závod a velké teplo Nikol neod-
radilo a po parádním výkonu si  vybojovala další 
zlatou medaili.

- 28.6.2025 se uskutečnil další závod Krá-
lovehradecké ligy TFA. Tentokrát v Žernově 
tzv. “Žernovský bejk“ a opět zlatá medaile. - 
29.6.2025  se zúčastnila závodu Moravské ligy 
TFA ve Velké nad Veličkou a znovu s velkou 
převahou zvítězila.

- 5.7.2025 následoval závod TFA „O nejtvrdší 
hořickou trubičku“ přímo v Hořicích.

Nikola ukázala, že se jen tak něčeho nezalekne 
a v jeden den absolvovala hned dvě soutěžní tratě. 
V prvním závodu se startovalo s aktivním dýcha-
cím přístrojem bez rozdílu pohlaví, kde se jí jako 
jediné ženě podařilo celý závod dokončit. A v dru-
hém závodu bez dýchacího přístroje pouze se zá-
těží, kdy ve své kategorii pro ženy opět zvítězila!

Gratulujeme a přejeme 
do dalších závodů hodně sil!
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Prvňáčci byli pasováni na rytíře Řádu čtenářského

Městská knihovna ve Svratce se již podruhé zapojila 
do projektu„ODLOŽ MOBIL V KNIHOVNĚ“, který bude 
probíhat od 1. června 2025 do 31.října 2025.

Koncem školního roku zažili naši čer-
ství absolventi první třídy významný 
okamžik – byli slavnostně pasováni na 
rytíře Řádu čtenářského. 

Tato výjimečná událost se konala 
v úterý 24. června 2025 v obřadní síni 
města Svratka.

Pasování na čtenáře je jedním z důle-
žitých milníků v životě každého dítěte. 
Symbolizuje první velké kroky do svě-
ta písmen, slabik, slov a příběhů. A tak 
není divu, že tento den byl plný emocí, 
radosti i hrdosti.

Děti přivítala královna Abeceda 
spolu se svou milou pomocnicí – vílou 
Květuškou, strážkyní knižních skřítků. 
Než však mohly být děti pasovány, če-
kaly je první rytířské úkoly. Společně 
jsme si zopakovali písmenka, přiřazova-
li správná slova k obrázkům, hádali há-

Tato ojedinělá akce zaměřená na sběr vysloužilých mobilních telefonů, startuje v těchto dnech v knihovnách 
v Kraji Vysočina. Jak se zapojit do této akce? 
Stačí do označeného boxu ODLOŽ MOBIL V KNIHOVNĚ odevzdat vysloužilý mobilní telefon, vyplnit soutěžní 
kupon a budete zapojeny do soutěže o hodnotné věcné ceny. || 1.-3. místo – značková čtečka elektronických knih 
s pouzdrem + poukázka na nákup knih, nebo e-publikací v hodnotě 1.000,- | 4.-100. místo – volné vstupenky do 
galerií a muzeí v kraji a publikace Kraje Vysočina. Čím více telefonů zájemci přinesou a označí, tím větší šanci 
mají vyhrát. Sběrné boxy se soutěžními kupony, budou umístěny: -MĚSTSKÉ KNIHOVNĚ VE SVRATCE
● MĚSTSKÉM ÚŘADU VE SVRATCE ●ZÁKLADNÍ ŠKOLE VE SVRATCE ● MATEŘSKÉ ŠKOLCE VE 
SVRATOUCHU || Veškerá vybraná zařízení budou předána k odborné recyklaci nebo využití na náhradní díly, 
včetně likvidace osobních dat. Děkuji za každý vysloužilý telefon, MariePoláková-knihovnice.

Skautské středisko Svratka
O korunu krále Artuše – skautský tábor u Telecího

danky a předváděli čtenářské dovednosti. 
Některé děti již četly s jistotou, jiné se ješ-
tě trochu potýkaly s písmenky, ale snahu  
a pokrok bylo vidět u každého.

Královna Abeceda i víla Květuška děti 
povzbudily a připomněly, že čtení je do-
vednost, kterou se může naučit každý, kdo 
má chuť a vydrží. A právě vytrvalost a radost z poznávání jsou tím, co 
dělá z prvňáčků budoucí velké čtenáře.

Pak už přišel ten slavnostní okamžik – samotné pasování. Každý 
prvňáček obdržel pamětní knížku, slavnostní šerpu a čtenářský glejt. 
Na závěr obřadu byla symbolicky pasována i paní učitelka, která děti 
na jejich čtenářské cestě celým rokem provázela.Pasování prvňáčků na 
čtenáře je krásným zakončením jejich prvního školního roku. Zároveň 
je ale také vstupenkou do světa knih, příběhů a fantazie, které je budou 
doprovázet po celý život.

P. S.: Děkuji všem, kteří se na této slavnosti podíleli a pomohli s její 
přípravou – Městu Svratka, víle Květušce (Květce Dlážkové), Míše 
Sádovské, Haně Mičkové a manželům Pešlovým.

Marie Poláková, knihovnice

Pokračování na str. 18



Jedinečný koncert největších 
hitů Karla Svobody v podání só-
listů Pavlíny Ďuriačové a Lukáše 
Randáka za doprovodu tanečního 
orchestru Black Tower. Posluchači 
se mohou těšit na legendární hity 
jako „Lásko má, já stůňu“, „Asi do 
věží“, „Stín katedrál“, „Studánko 
stříbrná“, písně z muzikálu Dracu-
la, Noc na Karlštejně a samozřej-
mě i na nezapomenutelné skladby 
našeho největšího zpěváka Karla 
Gotta.

Tento jedinečný koncert navazu-
je na úspěšný projekt: „Můj vzor, 
božský Karel“ a je podporován 
Vendulou Svobodovou Pizingero-
vou, která se zároveň stala patron-
kou. 

Písně jsou bohatě aranžovány a 
doprovázeny 11členným orches-
trem (rytmická sekce, dechová sek-
ce a smyčcový kvartet), videopro-
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Koncert největších hitů Karla Svobody 
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